39 Nec offendemus per nos, vel per alium vasallos Ecclesie ipsius, & specialiter magnificum principem dominum Carolum regem Sicilia illustrem, seu heredes ipsius: nec volentibus ipsum offendere prestabimus auxilium, consilium, vel fauorem publicum, vel occulte. Nec regnum Sicilia, quod idem Rex Carolus ab eadem Romana tenet ecclesia, vel aliquam eius partem occupabimus, aut inuademus per nos, vel per alium, aut occupari, vel inuadi procurabimus: nec inuadere, aut occupare tentantibus prestabimus publicum vel occultum auxilium, consilium, aut fauorem. Alios etiam deuotos ipsius Ecclesie, qui eidem Ecclesie astiterunt contra quondam Fredericum olim Romanorum Imperatorem, heredes, aut successores ipsius propterea non grauabimus; sed nihilominus favorabiliter prosequemur. Vasallos autem nostros, contra prædictorum aliquod facientes, compescemus pro viribus bona fide. Seruabimus præterea, & faciemus omnia & singula, quæ in canonibus positæ LXIII. distinctione: quorum quidem canonum alter: Ego Ludouicus; alter vero: Tibi domino Papæ incipiunt continentur. Postquam autem Romam ad recipiendam vñctionem, coronationem, & imperiale diadema peruenerimus, ipsaque perceperimus, præ-

missa omnia & singula innouabimus, seu de nouo faciemus: & sine aliqua difficultate iuramenta præstabimus, quæ Imperatores Romanorum hætenus præstiterunt.

40 Promittimus insuper, quod bona fide sine fraude, ac malo ingenio procurabimus, quod omnes principes Alemannie laici promittent & iurabunt, se bona fide curaturos & facturos, quod nos præmissa omnia & singula inuiolabiliter obseruemus; & si, quod absit, eadem non seruarem, ipsi principes nobis in hoc aliquatenus non assistent. Vt autem hæc omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro domino Gregorio sacrosanctæ Romanæ ecclesie summo Pontifici, vestrisque successoribus per nos, & nostros successores Romanorum Regis, & Imperatores obseruentur, firmaque semper & inconuulsa permaneant, præsens priuilegium conscriptum nostro iussimus sigillo cereo communiri: promittentes nihilominus aliud de verbo ad verbum, & per omnia simile, aurea bulla, tyario nostra maiestatis impressa, n unitum infra tempus coronationis nostræ vobis, & sedi Apostolicæ sine difficultate qualibet exhibere. Testes hi sunt, Ademarum Lugdunensis, Bonifacium Rauennas, Odo Bisuntinus, & Iacobus Ebredunensis, archiepiscopi; Stephanus Parisiensis, Henricus Basiliensis, Ioannes Leodiensis, & Amedeus Valentiniensis episcopi; Ludouicus comes palatinus Rheni, dux Bauariae, Philippus dominus Carinthie, &c. Et infra: Acta sunt hæc anno Domini M C C L X V. indict. iij. regnante domino Rodulpho Romanorum Rege glorioso regni eius anno tertio. Signum domini Rodulphi Romanorum Regis inuictissimi. Dat. Lausanae per manum Henrici episcopi Tridentini regalis aulae protonotarij XII. kal. nouembris.

41 Ad asserenda præterea Romanæ ecclesie in Siciliam iura Rodulphus vetus diploma principum Imperij, qui Honorio III. sedente in Francofurtensibus conuentibus professi erant, Siciliam Imperio coniunctam non esse; & ea confirmauerant, quæ Fridericus II. Innocentio III. spoponderat, corroborauit: Nos principes Imperij vniuersis presentem paginam inspiceturis. Vt tollatur de medio omnis materia scandali, dissensionis, seu etiam rancoris occasio inter Ecclesiam & Imperium; & hi duo gladij, in domo Domini constituti, intima dilectionis fœdere copulati exurgant in reformationem vniuersi populi Christiani; & merito mundo appareat in omnem exhibitionem iustitiæ, & veritatis illa duo luminaria posita in medio firmamenti; & nos in opere, & voluntate filij inueniamur omni tempore deuotionis & pacis, qui tam Ecclesiam, quam Imperium conseruare tenemur, ac etiam vnanimiter gubernare quicquid ipsi sancta Romana ecclesie matri nostræ factum est per dominum nostrum Fredericum, Dei gratia, Romanorum Regem semper Augustum & regem Sicilia per priuilegia, seu etiam scripta sua pro omni discordia sopienda & euitanda in posterum, & pro pace totaliter reformanda pariter, & obseruanda; ut sit in omnibus eisdem omni tempore idem velle & idem nolle, & nos bonorum operum seclatorum feliciter gaudeamus nostri nomine principatus; sicut olim ad petitiones, & preces, necnon & mandatum prædicti domini nostri Regis Federici tempore bona memoriæ domini Innocentij tertij Papæ pro bono pacis ad omnia scandala euitanda ipsi sancta Romana ecclesia, super priuilegijs ipsius Regis sibi datis nostram tunc voluntatem præbuimus & consensum: sic nunc eandem voluntatem & consensum nostrum nouiter innouamus, & per omnia approbamus. Et ut hæc nostra voluntas, & approbatio siue innouatio a nobis ipsi sancta Romana ecclesia in perpetuum ob-

a Apud Ni
col. III. l. 2
pag. 23. n.
12.
Germano-
rum prin-
cipum di-
ploma.

seruetur, ut liqueat in effectu in testimonium illi ad perpetuam memoriam nostri, hoc presens scriptum inde fieri fecimus, nostrorum sigillorum munimine roboratum, super omnibus priuilegijs ab ipso Rege usque nunc sibi datis, & etiam adhuc dandis, tam super facto Imperij quam super facto regni Sicilia: ita quod Imperium nihil cum ipso regno habeat unionis, vel alicuius iurisdictionis in ipso. Acta sunt hæc anno Dominicæ incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo. Dat. apud Franchenfort in solemani curia IV. kal. martij * indictione octaua. In cuius rei testimonium presentes literas fieri fecimus, & sigillo typario regia potestatis impresso muniri. Dat. Lausana XII. kal. nouembris anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto indictione III. regni nostri anno III. Corroborata hæc iterum a Rodulphi oratoribus, cum a Nicolao III. Imperialibus insignibus ornari deposceret, visuri sumus.

42 Suscepisse in memorato Lausanensi congressu Rodulphum e Pontificijs manibus crucis symbolum, referunt auctores, ex quibus Colmariensium annalium scriptor: Rex, inquit a, accepit crucem, & Regina & comes Ebitretensis, & comitissa, & pene omnes nobiles, qui ad curiam Papæ peruenerant. Adductum vero Gregorij precibus Rodulphum, tradit Andreas Dandalus his verbis: Rodulphus comes Habsburgi Rex Romanorum approbatur a Gregorio Papæ, & promisit ire in fauorem Terræ sanctæ, ad quam plurimum anhelabat personaliter proficisci: unde ad eius petitionem Rodulphus cruce signatus est. Huic ad preces Papæ Alfonso Rex Castellæ cessit, renuntians omni iuri, quod haberet. Arsisse eo quidem pio desiderio Gregorium, ut Imperatorem ac Reges Christianos secum in Asiam ad Saracenos debellandos adducere consentiret Bernardus: Tempore, inquit b, huius Gregorij Papæ Rex Romanorum Rodulphus cum multis, & Rex Franciæ Philippus cum multis baronibus cruce signati sunt pro subsidio Terræ sanctæ, petente Papæ, qui cum eisdem Terram sanctam intendebat visitare, & ibi vitam finire. De Rodulpho, quem sequenti anno in eam rem insignibus imperialibus ornare decreuerat, iam diximus. Philippus Francorum Rex magno ardore sacri belli apparatus instruebat, urgebatque Simon Cardinalis legatus. Iacobus Rex Aragonum in concilio Lugdunensi eidem bello senium deuouerat. De Eduardo Anglorum Rege adducendæ inferius ostendunt literæ. Carolum Sicilia Regem vna cū filio maiore natueadem pia consilia suscepisse gratulatoriæ ad eum a Pontifice datæ testatur c. Cypri vero & Armeniæ Reges, ad quos ea res magis spectabat, nil magis in votis gerebant, quam ut arma cum ijs in hostes fidei, a quibus opprimebantur, coniungerent: sed de Syriacis rebus inferius.

43 Interea Gregorius colligendis pro apparatu conficiendo sexennialibus decimis intentus, dum Lausana digrediens cœptum in Italiam iter persecutus Helnetios adibat, aliquot diebus Seduni moratus, archiepiscopum Ebredunensem exigendis ijs a Germanis præfecit, ac ne illi, quibus id muneris conferret, in rem suam eas deriuarent, hac sacramenti forma ipsos adigi iussit d: Inuro ego, a vobis auctoritate apostolica deputatus collector ad exigendam, colligendam, & recipiendam decimam omnium reddituum & prouentuum ecclesiasticorum, ab omnibus personis ecclesiasticis exemptis & non exemptis, in ciuitate & diocesi constitutis, a sede Apostolica pro subsidio Terræ sanctæ concessam; quod fideliter exigam, colligam, recipiam, atque

custodiam ipsam decimam, non deferendo in ijs alicui persona cuiuscunque ordinis, status, conditionis, aut dignitatis existat, prece, timore, gratia, vel fauore, vel alia quacumque de causa: & eam integre restitutam & assignabo, prout a vobis recepero in mandatis. Et super præmissis omnibus & singulis plenam ac fidelem rationem reddam vobis: ac si contingat vos officium, quod in præmissis geritis, dimittere, hæc eadem faciam iuxta mandatum illius, qui substituetur, in eodem officio. Sic me Deus adiuuet, & sancta euangelia. Datum, &c. Præter decimarum colligendarum munus archiepiscopo Ebredunensi in Germania demandatum, nouam illi prouinciam Ludouicum & Henricum Bauariæ duces in concordiam adducendi tradidit a: Exorta enim inter eos odia ac bella magnam rebus Terræ sanctæ instaurandis perniciem ac tarditatem inferebant.

44 Cum Seduno Mediolanum perrexisset Gregorius, xviii. kal. decembris ad Virduensem electum, cui decimarum colligendarum in ijs regionibus cura tradita erat, scripsit b, ut Eduardo coactas in Anglia, Hibernia, Vvallia, atque etiam e Scotia (si Regis Scotorum voluntas accederet) pro instruendis ad bellum necessarijs decimas erogaret.

Electo Virduensi.

Cum, sicut intelleximus, charissimus in Christo filius noster Eduardus illustris Rex Angliæ proponat in Terræ sanctæ subsidium proficisci; nos huiusmodi eius propositum multiplicibus in Domino laudibus commendantes, ut id commodius & efficacius exequi valeat; præfato Regi, si eiusdem terræ negotium, ad hoc signo viuificæ crucis assumpto, personaliter persequatur, decimam omnium prouentuum ecclesiasticorum, huiusmodi subsidio deputatam, in toto regno Angliæ, partibus Hiberniæ, & Vvalliæ, ac etiam in regno Scotiæ, si quoad decimam ipsius regni Scotiæ ad id charissimi in Christo Filij nostri Regis Scotiæ illustris assensus accedat; per sex annos, prout est ipsius Terræ sanctæ subsidio nuper in generali concilio Lugdunensi concessa, conferendi, assignandi, ac etiam faciendi eam deponi, iuxta formam super hoc alijs traditam; tam tibi quam alijs, quibus est in eisdem partibus eiusdem decimæ colligendæ cura commissa, eidem Regi dictum negotium personaliter, ut præmittitur, persequenti, circa tempus generalis passagij assignandam; nec non contradictores & rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendi; non obstante si personis aliquibus, cuiuscunque sint præminentia, conditionis, ordinis, religionis, aut status, sub quavis forma vel expressione verborum a sede Apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint; auctoritate præsentium concedimus potestatem. Dat. Mediolani xviii. kal. decembris.]

De Eduardo prætermittere non possumus, ipsum, ut refert Vvestimonasteriensis c, plures optimas leges ad temperandum moderandumque probe regnum tulisse: vsuras exercere Iudæis vetuisse, utque a Christianis distinguerentur, certa signa circumferre iussisse.

45 Agebat Mediolani Gregorius, cum festum dedicationis basilicæ principis Apostolorum, quo Romanos Pontifices censuras in peruelles Ecclesiæ vibrare moris erat, agebatur. Ad quem seruandum, tum ad edomadam eorum perniciam, qui progressu temporis incussas in ipsos pœnas ecclesiasticas obsolescere, atque euanescere posse arbitrabantur; latam a Clemente IV. siue in singula-

Siciliam Imperio non esse coniunctam profitentur.

* maij

Orientali expeditioni se deuotuerodulphus.

a Annal. Domin. Colmar. p. 1. hoc an. Bern. chr.

Rom. Pont. Andr. Dæd. l. 10. c. 8. in Laur.

Teup. Gregorius vna cum Imp. & Regibus in Syriam proficisci constituit.

b Bern. in chr. Rom. Pontif.

Fuerint ij Rodulph. Romanor. Philippus Francor. Iacobus Arag. Eduardus Angliæ Carolus Sicilia Reges.

c Lib. 4. ep. 57.

d Lib. 4. ep. cur. 13. & cir. 104. Val. c. 49. pag. 115. Sacram. a collectoribus exiguntur.

gulares homines; siue in populos, ac respublicas sententiam, in ecclesia Ambrosiana, ne ueritate delerentur, renouauit a: *De fratrum, inquit, nostrorum consilio tenore presentium declaramus, decernimus, statuimus, & etiam ordinamus, ut omnes & singuli processus contra quascumque; uniuersitates, uel singulares personas, cuiuscumque sint præmientia, conditionis, aut status; habiti a felicitate recordationis Clemente Papa prædecessore nostro, & approbati postmodum, seu etiam innouati, aut facti a nobis; sententiæ prolata, comminationes, illationesque pœnarum; terminorum insuper assignationes, & cetera, quæ in eisdem processibus, qui solent in hac & alijs certis anni solemnitatibus fieri, continentur, ex eo quod ad præsens non procedimus ex eisdem, nec prædicta, ut exigit eadem consuetudo, prosequimur; nullam omnino immutationem recipiant, quo minus, etiam quantum ad futuri temporis lapsus, in omnibus & per omnia efficaciam sortiantur, & ex ipsis, prout nunc possemus, sic deinceps, quando cumque uiderimus expedire, procedere ualeamus. Actum in eadem ecclesia, nimirum S. Ambrosij, in festo dedicationis basilicæ principis Apostolorum anno quarto.*

46 In Pacanda etiam componendaque Insurbria studium posuisse Gregorium, dum Mediolani versabatur, par est credere, cum ante ad id fidem Mediolanensium oratoribus obstrinxisset, cum Lugduno ad synodum celebrandam peteret. Mediolano Placentiam adijt, ubi Vbertinide Auditoties damnati, defixique anathemate sceleris crudelissimæ seditiones fuerant concitata. Sua enim magno consilio itinera dirigebat Pontifex sanctissimus, easque obibat vrbes, in quibus magnum aliquod ad diuinam augendam gloriam opus explicare spes erat. Dum patriam præsentia sua ornabat, Virdunensem electum Eduardo Angliæ Regi collectas in ipsius regni decimas, cum generalis transmarinæ professionis tempus immineret, tribuere insit b; comitique Richemundiæ ducis Britannia filio, qui symbolum crucis acceperat, ad sustinendos bellicos sumptus vim auri congruam ex ea decima suppeditare.

47 Placentia Florentiam petijisse xviii. decembris, tradit Ricordanus Malefina c, idq; e literis pontificijs conijcitur. Addit uero Ioannes Vilanus d vna cum Ricordano, Gregorium ab ingredienda Florentia abhorruisse, cum interdicto ob non seruatas pacis cum Gibellinis iuratas leges supposita esset: arte tamen & industria adductum, cum ipsi Arnum adeo intumuisse significatum esset, ut vadum trajici non posset: eumque conciliata ciuitate, ita ingressum, ut per pontem transiret, cuiusque apostolica benedictione donasse: uerum discederet sacris iterum eos interdixisse, atq; hæc Psalmistæ e uerba irato uultu usurpasse: *In campo & fræno maxillas eorum constringes, qui non approximant ad te.* Substitisse uero in ea vrbe uideatur, cum Florentiæ datæ sint ab eo ad Carolum Sicilia Regem literæ f, quibus Aretium se progressum significat, rogatque Romam se conferat, ut ibi uel in alio congruo loco cum ipso colloqui possit.

Regi Sicilia illustri.

Vt filialis deuotionis affectum, quem de patris aduentus expectatione sollicitum ex consuetudine in talibus diuersitate rumorum hætenus forsitan incertitudo suspendit, indubie certificet relatione ueritatis; celsitudini regiæ præsentibus innotescere uolumus, quod illo gressu nostros dirigente, qui nouit; & iter prosperum faciente, qui potest, xviii. kal. ianuarij prospere ad locum, qui

dicitur Sancta crux, diocesis Florentinæ, peruenimus, ubi die una solito itineris intermissio labore, deinde uersus Aretium procedentes, festum natiuitatis dominicæ ibi proponimus celebrare: cuius & aliorum sequentium, quorum id celebritas exigit, inibi peractis solemnibus, cœptum iter uersus terras patrimonij, prout status noliter permisit, Deo prædiximus profequemur. Cum autem desideremus, sicut & expedire credimus, tui celeriter habere præsentiam, serenitatem regiam requirimus & rogamus, quatenus eisdem festiuitatibus celebratis, cum ea celeritate, quam tua commoditas patietur, ad Urbem accedas, ut ibi, uel exinde alibi, ubi tunc erimus, in vicino commodius possis conuenire nobiscum. *Dat. Florentia, &c.*

Fregit eius consilia mors, apud Aretium enim, ut sequenti anno dicemus, sanctissime obiit. Cæterum prætermittendum non uidetur sedandarum omnium inter Christianos discordiarum studio incitatu Pontificem superiori anno Cassinensem abbatem ad Palæologum Græcorum Imperatorem transmisisse, ut scœdus inter ipsum Romanam ecclesiæ aggregatum ac Regem Carolum Sicilia Philippumque generum Augustum Constantinopolitanum conciliaret: qui cum inducias a kal. maij huius anni ad recurreret alterius insequentis pepigisset, redeuntis Græcia esse gratulatum a. Hic modo adiungemus ipsum, Regi Sicilia inferendi fisco pontificio octo millium uinciarum auri, ad quæ sacro Apostolorum die pendenda obstrictus erat, ob pericula itinerum distulisse hisce legibus b: *Dictum terminum prorogamus: ita tamen, quod per prorogationem huiusmodi eiusdem solutionis faciende in festo Apostolorum terminus in posterum nullatenus immutetur: sed fiat deinceps eadem solutio in prædicto festo Apostolorum annis singulis sub pœnis statutis & ordinatis, sicut in conditionibus & conuentionibus inter eandem ecclesiam & te habitis plenius continetur. Et si defeceris in solutione census eiusdem in festo sancti Michaelis perinde pœnas incurras easdem, ac si non facta huiusmodi prorogationis gratia, census eundem te non soluere contigisset: nec per prorogationem eandem dictæ conuentiones & conditiones inuolutionis uarietatem sentiant, sed in sua omnino permaneant firmitate; tuque ac successores tui, quoad solutionem ipsius census, de cætero in dicto festo Apostolorum annis singulis faciendas, ita per omnia tenamini, sicut tenebamini hætenus, priusquam prædicta prorogatio processisset; & sicut inter te ac dictam Ecclesiam ordinatum extitit & conuentum. *Dat. Bellicadri xii. kal. iul. anno iv.**

48 Absoluimus occidentales res magno prodigio, quo Poloni imminetes clades placato Numine auertere, seque aduersus Tartarorum irruptionem armis munire ad admoniti: *Prodigium, inquit Longinus c, eo anno nunciatum multos pauore nimio concussit. Apud Craconiensem siquidem urbem puer uix semestris, in uocem articulatam prorumpens, Tartaros superuenturos & Polonorum capita præcisuros prædixit. Quæstus ab astantibus unde id nosset, diuino oraculo se fretum ista nosse respondit. Interrogatus deinde an & ipse Tartarorum aduentum pertimesceret, quam maxime setimere adiecit, cum etiam inter alios suâ forent ceruicem præcisuri. Non uana cecidisse infantuli illius uerba, rerum exitus edocuit: Gnesnensem enim prouinciam a Tartaris euastatam præfules Nicolao III. significasse d, inferius uisuri sumus e. Nunc orientalium rerum historiam aggrediamur.*

Rogat ut sedē Ap. adeat.

Iniit Gre gor. iustu inter Sic. Reg. & Imper. Græc. induciæ.

a Ead. cod. Vall. pag. 114. Ut ipsi pē dendi cen sus tēpus distulerit. b Greg. l. 4. ep. enr 8. & cod. Vall. C 49 pag. 54.

Quas le ges adie cerit.

c Longin. hist. Polon. l. 7. hoc an. Infantulus in Poloniâ Tartarorum irruptione prædicit.

d Nic. III. to. 1. lib. 2. ep. 182. e An. 1279 n. 42.

Græcorū
res.Iosephus
schism. pa
triarch. se
de pulsus.a Pachym.
hist. l. 5.
Ioan. Bec-
cus catho-
licus sub-
rogatus.b Niceph.
Greg. hist.
Rom. l. 5.
Vt is an-
tea schif-
matis de-
fensor a-
cerimus
fuerit.* principa-
tibusLeæis Blē
mydæ scri-
ptis ad fi-
dem or-
thodoxā
conuersus
sit.Egregiam
rei catho-
licæ naua-
rit operā.* certami-
num

49 Cœpta superiori anno Græcorum cum Ro-
mana ecclesia coniunctio confirmata est. Iose-
phus enim, qui se Romano Pontifici anteferen-
dum superbe contenderat, coactō episcoporum,
qui sedis Apostolicæ obsequijs accesserant, concilio,
depulsus est hoc anno Constantinopolitano
patriarchatu, cum veteres errores damnare ab-
nuisset, vt in concilio Lugdunensi a Græcorum
patrum synodo oratorum opera promissum vidi-
mus. In cuius locum subrogatus est ingentium
virtutum Ioannes Beccus catholicus, qui cum
antea eloquentia sua fidem orthodoxam a schif-
matis tenebris inuolutus, oppugnasset, demum
veritatis luce collustratus, ad eam latius diffan-
dendam, ac discutiendum schisma vires omnes
contulit. Quem perlectis Blemmydæ scriptis in-
carcere, in quem ob perfidiam fuerat coniectus,
conuersum narrat Pachymerius, cui Nicephorus
Gregoras his verbis consentit b: *His inquit, tem-
poribus magna ecclesie carthophylax erat Beccus, ex-
cellentis vir ingenio, & in doctrina studijs ab ineunte
versatus etate. Fraterea tantis natura donis ornatus
quantis quisquam alius illius etatis; nam & proce-
ritate corporis, & maiestate vultus, & facundia, &
vbertate atque acumine ingenij omnes ad res apti,
alijsque dotibus præstabat: quibus id erat consecu-
tus, vt & Imperatoribus & * principatus, & om-
nibus eruditis venerabilis, atque illustri apud eos fa-
ma esset. Qui cum imperatorio decreto acriter ad-
uersaretur, Imperator nihil non tentauit, tam per
seipsum quam per alios eruditos, vt eruditis & legiti-
mis rationibus eum adduceret, vt decreto assentiretur.
Verum ingenij acumine & copia orationis omnium
animos commouebat, eorumque argumenta veluti
Penelopes telam retexebat. Nam Græcarum litera-
rum doctrina erant, qui illum superarent: sed acumi-
ne ingenij, & eloquentia, & ecclesiasticorum dogma-
tum usu omnes, cum illo collati, pueri videbantur.*

*Ea spe frustratus Imperator aliam viam inuit,
cumque & omne fere genus eius in teterrimos car-
ceres coniecit. Quibus peractis, tandem in mentem
venit Imperatori, eandem rem a Latinis ante
annos xxx. Ioanne Duca rerum potente, agitatam
fuisse, ac tum doctum extitisse virum Nicephorum
Blemmydam, diuinarum literarum peritissimum: qui
cum se in otium contulisset, multa e sacra Scriptura
testimonia, quæ dogma Latinorum confirmare viden-
rentur, colligere, ac conscribere cœpisset: clam ille
quidam infamie metu, nimirum apud impios schif-
maticos, sed tamen scripsisse quadam, quæ tum Im-
perator Becco misit. Quibus ille perlectis, sancto-
rum libros, e quibus Blemmydes ea collegerat, pru-
denter admodum postulauit: ijsque tubentissimo Im-
peratore acceptis, in eo occupabatur, vt diligenter il-
los legeret, expenderet, ad verbum conferret. Ita-
que breui tempore eum testimoniorum aceruum coegit,
quæ integra volumina complere possent; & qui du-
dum acerrime Latinis aduersabatur, mutata scien-
tia, victoriam faceret ambiguum. Quamobrem, pa-
triarchica sede conscensa, Imperatori vnus fuit om-
nia, & lingua, & manus, & acuti scriptoris cala-
misi; & dicendo, & scribendo, & dogmata statu-
endo eius * certamina adiutoribus Meliteniote & Me-
tobite Imperatorij clericali diaconis, & Georgio
Cyprio. Hactenus Nicephorus Gregoras: qui cum
schismate infectus esset, non mirum est si inter-
dum nonnulla ad extenuandam fidei orthodoxæ
dignitatem verba iniiciat. Ea porro Blemmydæ
scripta, quorum meminit, eadem fuisse videntur,
quæ superioris tomi calci adiunximus, in quibus
veterum Græcorum sanctorum patrum auctori-*

tates ad illustrandam Spiritus sancti ex Patre Filio-
que processionem depromptæ sunt. Ioannem
vero hoc anno patriarchalibus infalis redimitum
fuisse probant eiusdem literæ a, in quibus pa-
triarchatus annos ab hoc enumerat. At de his
inferius: iam ad Syriæ fluctuantis turbas nos con-
feramus.

50 Sublatum e viuis Boamundum Antiochia
(sed quam a barbaris occupatam luximus) princi-
pem, eundemque comitem Tripolitanum; ac post
illius obitum graues dissensiones ob filij imbellem
ætatem, correptamque a Tortosa præfule illius
tutelam concitatas, narrat Sanutus his verbis b:
*Moritur Boamundus princeps Antiochenus & co-
mes Tripolitanus mcccxxv. xi. madij: & successit
ei filius Boamundus, qui de consilio matris & episco-
pi Tortosa, qui eum adhibe minoris etatis dirigebant,
iuit in Armeniam ad Regem auunculum suum pro-
fusciendo baltbeo militari. Nonnullisque interie-
ctis: Rex vero Cypri post mortem principis Antio-
cheni consanguinei sui cum multa comitibus Tripo-
lim aduenit ad consulendum & iuuandum puerum,
qui remanserat: sed episcopus Tortosa, quia tractan-
te matre prior venerat, & iam curam assumpserat
pueri, Regis frustra intentum: propter quod de
Tripoli recedens venit Ptolemaidam. Tunc etiam in
Tripoli non parua turbatio orta est, quia Romani,
qui prius dominium terre habuerant, in vita alte-
rius principis multos leserant milites, propterea
nunc ab eis tres gladio interempti sunt. Grauissime
perfrictum a Nicolao III. Boamundum ob Ro-
manos, quos pater veluti fidissimos sui corporis
stipatores adhibuerat, atque ob eximia officia
multis fiduciarijs bonis auxisset, vel morte vel bo-
nis multasse, visuri sumus. Subdit Sanutus c Tri-
politanum episcopum ob susceptas horum par-
tes odia Boamundi contraxisse: *Et quia episcopus
Tripolitanus Romanos defendebat; nam
auunculus erat principis, episcopus vero Tortosa
principis tutor milites defendebat; inter episcopos or-
ta dissensio radix fuit multorum malorum sequen-
tium, ac inter principem & Templarios discordia se-
minarium. Dominus quoque de Gybeleth, quia pro-
curantibus Templarijs concordiam cum Tripolitano
episcopo iniit, in odium venit principis procuratore
episcopi tutoris sui. Creuit proinde turbatio, & mul-
tiplicata sunt mala in terra. Auctas consecutis
annis eas dissensiones, atque episcopum Tripo-
litano, contracto non suorum modo, sed etiam
Saracenorum exercitu, Templariorum equitum
ædibus depulsim; atque a Nicolao III. Boamun-
do principi, ni scelerum admissorum pœniteret, di-
uinarum, humanarumque pœnarum terrorem
obiectum d, dicemus inferius.**

51 Interea dum Christiani ferrum in suamet
conuertunt viscera, Saraceni Tripolitanos male-
postea perdituri, in Armeniam irrupere, a quibus
inflicta clades Sanutus e his verbis describit:
*Eodem anno, hoc nimirum, Bendocdar, qui vocaba-
tur Malec Madauar, percurrit planum Armenia, &
percussit in ore gladij ultra viginti millia hominum,
captiuos trabens secum pueros & puellas vsque ad
decem millia: equos vero, & animalia maiora
& minora vsque ad trecenta millia. Eadem eis-
dem verbis Iordanus, sed cæcorum numero di-
screpit, dum loco viginti millium ducenta mil-
lia trucidata asserit f: *Rex autem cum equitibus
ad montana perrexit: mercatores & cateri,
qui potuerunt, cum rebus suis cum nauibus per
mare periculum euadentes in piratarum ceciderunt
manibus, deinde Ptolemaidam peruenerunt. E**

rente ita in Christianos orientales Bendocdare, submissas ex occidente aliquas subsidiarias copias, refert idem auctor. Et quidem opportune, cum Oliuerius e Termes, strenuissimus fidei propugnator, mortem opetijisset: *Circa finem*, inquit, *octobris dominus Guillelmus de Rosselyon applicuit Ptolemaidem cum XL. militibus & alijs LX. equitibus & cum quadringentis ballistarijs ad stipendia Ecclesie.*

52 Permoit etiam Pontifex ad submitendas auxiliaries copias in Syriam Carolum Regē Sicilia, vrsitque vt cum Philippo Rege Francorum ad confirmandas Palestina res incumberet. Impendente etiam ex Christianorū dissidijs maiorum periculis terrore, ad ea antevertenda eundem Regem impulit: cum enim Brenensis comes Cyprium inuadere, ac bellum Hugoni Lisiniano inferre cogitaret, egit cum Rege Carolo, qui plurima in eare auctoritate pollebat, sanctissimus Pontifex a, vt illud consilium extingueret, ne si in se mutuo Christiani arma vertere pergerent, tenues illę Syria reliquię in hostis, victorijs præferocis, potestatem venirent.

Regi Sicilia illustri.

Patet liquido illud modicum Terrę sanctę residuum, quod Christianitas obtinet, ex eo maxime immensis patere periculis, quod exinanitum opibus, bellatorum ope desertum, incolarum suorum viribus etiam per vnitatem concordie collatis in vnum, non solum in sui defensione deficit; sed & aliorum subsidium non sufficit expectare. Quid igitur si guerrarum dissidijs exponatur? Cum per eas opulenta decident, numquid exinanita consurgent? Cum debilitentur fortia, numquid debilia conualescent? Profectio non tam verendum quam supponendum videtur omnimodis, quod sub intestinarum guerrarum mole non stabit; cum contra impetitiones extrinsecas Cypri, in intrinsecę pacis tranquillitate vix duret.

53 Non immerito itaque relatum nobis dilecti filij nobilis viri comitis Brenensis propositum, quo disponere dicitur, vt regnum Cypri cum armatis inuadat, animum nostrum multa sollicitudine inquietat, ne idem comes ante Christianitatis statum, prout in proximo de omnipotentia diuina speratur, in illis partibus reformatum, per inuasionem huiusmodi regnum prædictum nimie turbationis exponendo discrimini, non sine grandi eiusdem Christianitatis grauamine, manibus illud inimicorum exponat; & duobus contendentibus, vtriusque tertius inimicus in mari turbato piscabitur; comes ipse ad recuperandum ius suum, quod in regno prædicto eidem, vt asserit, iustitia repromittit intendens, recuperationis spem sibi omnino præcidat. Ideoque serenitatem regiam rogamus attentius, & hortamur, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus præmissum comitis memorati propositum prorsus impedias, nec in effectum deduci aliquatenus patiaris; ne per ipsius Christianitatis discordias vires inimicorum crucis in tantam confusionem Christiani nominis augeantur, & ad liberationem terrę prædictę pijs ordinationibus concilij via quasi totaliter præcludatur. Huiusmodi autem nostras preces & monita sic efficaciter sedulus exequaris, quod æternę retributionis apud Dominum assequaris exinde præmium, & apud homines præconij memorabilis incrementum.]

IESV CHRISTI

annus 1276.

GREGORII X. PP. RODVLPHI REG. ROM. 4.
ANNUS 5. MICHAEL. PAL. IMP. OR. 16.

CRebris Romanorum Pontificum funeribus luctuosissimus extitit annus a Christo nato millesimus ducentessimus septuagesimus sextus, indictione quarta: vidit enim quatuor Pontifices, Gregorium X. qui eo ineunte e mortalibus ereptus est: Innocentium V. eius successorem: Adrianum V. quo paucis post mensibus extincto, Ioannes XXI. Ecclesie in subitis adeo rerum conuersionibus fluctuantis gubernacula suscepit: quæ tamen non est diu moderatus. Lugubrem ergo aggressurus historiam Gregorius primo occurrit, qui cum e Gallijs reuersus, Aretium peteret, morbo correptus, ingenti sui relicto desiderio, e viuis discessit, irreparabili Terrę sanctę damno, ad quam e Saracenorum manibus eripendam cum Imperatore sacrandō, ac Francorum, Anglię, Sicilia, Aragonum Regibus, alijsque principibus innumeris erat profecturus. Quo sublato Reges priora abiecerunt consilia, Græci rediere ad schisma, mutuisque dissensionibus catholici discissi consecrata Christo arma in mutuas strages conuertere. Sepultus est vir sanctus, quem merito affirmare possumus illam Pontificij symboli sententiam a: *Perfice gressus meos in sermitis tuis*, factis impleuisse, Aretij effuso omnium luctu, vbi hæctenus illius corpus magna veneratione a pijs colitur, vt inferius dicemus.